
36 João Pessoa - Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

Mj Rubrica
3S8

^ D l á r i o O f l ^

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
TOMADA DE PREÇOS N° 00009/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIAS CIVIL SOB O REGIME DE EM- 
•PREITADAPORPREÇO GLOBALPARAREFORMAEAMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS, 
SENDO: LOTE 01 -  ESCOLA IRMÃ NIRVANDA ROLIM; LOTE 02 -  ESCOLA ANTONIO DE 
SOUSA DIAS; E LOTE 03 -  ESCOLA GALDTNO PIRES, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS -  PB. A Comissão 
de;Licitação do Município de Cajazeiras comunica a interposição de Recurso por parte das empresas: 
EKS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; eABIK 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA contra a decisão da CPL que declarou as suas respectivas 
iniabilitações. Os interessados poderão impugná-lo no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação 

:;dèssé' áviso, conforme consta no § 3o do art. 109 da Lei 8.666/93. A íntegra do recurso se encontra no 
-:$étor de Licitações desta Prefeitura situada na Avenida Joca Claudino, S/N - Tancredo Neves -  Centro 
-Administrativo - Cajazeiras - PB, no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 
35312534. E-mail: cplprefeituracajazeiras@gmail.com.

Cajazeiras - PB, 27 de dezembro de 2022 
FRANCISCO SAMUEL LOURENÇO DE SOUSA 

Presidente da CPL

ĵ ĵ ei

PREFEITURA M UNICIPAL DE CAJAZEIRAS 

HOM OLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00044/2022

termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurí- 
Çdica, referente ao Pregão Eletrônico n° 00044/2022, que objetiva: Registro de preços para aquisição de 
í combustíveis (Gasolina Comum, Óleo Diesel S 10, Etanol Hidratado) por maior desconto sobre a MEDIA 

PREÇOS DOS POSTOS DE COMBUSTÍVEIS DE CAJAZEIRAS -  PB, POR MEIO <HTTPS:// 
vPRECODAHORA.PB.GOV.BR>, para frota de veículos oficiais pertencentes e a serviço da Prefeitura 
^Municipal de Cajazeiras -  PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: J. 
^  CÓMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - R$ 6.763.304,50.

Cajazeiras - PB, 27 de Dezembro de 2022 
JO SÉ ALDEM IR M EIRELES DE ALMEIDA 

Prefeito

PREFEITURA M UNICIPAL DE CAJAZEIRAS 
FUNDO M UNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos n° DP60015/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

V PARÁ FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS DE FORMA EMERGENCIAL PARA ATENDER 
I^ D E M A N D A S  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
Sinòisó IV, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Compras e Almo- 
í  xàrifado. RATIFICAÇÃO: Secretária, em 28/11/2022.

PREFEITURA M UNICIPAL DE CAJAZEIRAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
IpitóC ESSO : Exposição de Motivos n° DP60014/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL 
^ÃRÀAQUISÍÇÃO DE FORMAPARCELADADE CONSTRASTES RADIOLÓGICOS PARAATEN- 
tÚ E R  AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS -  PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
b"*krORTZAÇÃO: Compras e Almoxarifado. RATIFICAÇÃO: Secretária, em 07/12/2022.

PREFEITURA M UNICIPAL DE CAJAZEIRAS 

EXTRATO DE CONTRATO
í OBJETO: AQUISIÇÃO DE SCRUBS PARA OS PROFISSIONAIS DO ENSINO INFANTIL DO SIS- 
pTÉMAMUNICIPALDE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS-PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
iD épènsa de Licitação n° DV00054/2022. VIGÊNCIA: até 20/02/2023. PARTES CONTRATANTES: 
?;PÍèfeitura Municipal de Cajazeiras e: CT N° 00280/2022 - 20.12.22 - MARIAIRIANACOURAURTIGA 
JPQRDEUS - RS 35.505,00.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS

EXTRATO DE ADITIVOS
f/ÓBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE RECARGA DE TONNERS, REFIS E 
'oCÀRTUCHOS DE IMPRESSORAS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
í  DÊ .SAUDE DE CAJAZEIRAS - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n° 60007/2022. 
? ABITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Fundo 
|;Mlihicipal de Saúde de Cajazeiras e: CT N° 60110/2022 - Inforprinter Comercio & Serviços Limitada - Io 
S^Ádkivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. CT N° 60111 /2022 - Leia Comercial de Livros e Magazine 
íL td a -  Io Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 27.12.22

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO
f^B JÉT O : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS DE 
U FORMA EMERGENCIAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
tfSAÜDE. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n° DP60015/2022. DOTAÇÃO: DE ACORDO 

COM O CONTRATO. VIGÊNCIA: até 12/06/2023. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal

de Saúde de Cajazeiras e: CT N° 60147/2022 - 12.12.22 - THAIS DE OLIVEIRA BRANDÃO - ME/ 
BRANDÃO OXIGÊNIO - R$ 300.500,00.

EXTRATO DO PRIM EIRO  TERM O ADITIVO AO CT N° 00114/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE BOMBAS E ACESSÓRIOS DE INSTA
LAÇÃO E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS PARA 
ATENDER ADEMANDADASECRETARIADE RECURSOS HÍDRICOS. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nu 00001/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cajazeiras e: CT N° 00114/2022 - Jose Heber 
Moreno Cavalcante - Io Aditivo - prorroga o prazo por mais 9 meses. ASSINATURA: 22.12.22

EXTRATO DO SEGUNDO TERM O  ADITIVO AO C T N° 00037/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA DESTINADOS 
A ATENDER OS VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DE TODAS AS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 
00036/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRA
TANTES: Prefeitura Municipal de Cajazeiras e: CT N° 00037/2022 - Pedro Mangueira de Aquino - EPP
- 2o Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 21.12.22

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE 
CONSTRASTES RADIOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS -  PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 
n° DP60014/2022. DOTAÇÃO: DE ACORDO COM O CONTRATO. VIGÊNCIA: até 07/06/2023. 
PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Cajazeiras e: CTN° 60145/2022 - 07.12.22
- H MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 134.400,00.

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTE
TORES DESTINADOS A FROTA DOS TRANSPORTES ESCOLARES PERTENCENTES A SECRE
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 00002/2022. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Cajazeiras e: CT N° 00135/2022 - Mcr Pneus Ltda - Io Aditivo - prorroga o 
prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 22.12.22

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTAL 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E ORIGINAIS DESTINADOS AATEN- 
DER OS VEÍCULOS (AUTOMÓVEIS E UTILITÁRIOS, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MÁQUINAS 
PESADAS MULTIMARCAS) PERTECENTES À FROTA MUNICIPAL, BEM COMO, DE TODAS 
AS SECRETARIAS E FUNDOS, ASSIM COMO OS VEÍCULOS QUE VIEREM A SER INCOR
PORADOS DURANTE O PRAZO DE VALIDADE DESTE REGISTRO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 00004/2022. ADITAMENTO: Dar 
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Cajazeiras e: CTN° 00122/2022 - Pedro Mangueira de Aquino - EPP - Io Aditivo - prorroga o prazo por 
mais 12 meses. ASSINATURA: 22.12.22

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA, DE MATERIAL 
DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO SIMPLES PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE CAJAZEIRAS PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico n° 00053/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cajazeiras e: CT N° 00014/2022 - Jk Premoldados e Ma
terial de Construção Ltda - Io Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 23.12.22

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS DE 
FORMA EMERGENCIAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n° DP60015/2022. DOTAÇÃO: DE ACORDO 
COM O CONTRATO. VIGÊNCIA: até 12/06/2023. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal 
de Saúde de Cajazeiras e: CT N° 60147/2022 - 12.12.22 - THAIS DE OLIVEIRA BRANDÃO - ME/ 
BRANDÃO OXIGÊNIO - R$ 300.500,00.

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PARALELEPIPEDOS PARA ATENDER 
A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS- 
-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n° 00025/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade 
a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cajazeiras e: 
CT N° 00058/2022 - Central do Construtor - Comercio Varejista de Materiais de Construção Ltda - Io 
Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 22.12.22

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER 
A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CAJAZEIRAS-PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n° 00026/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a 
execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cajazeiras e: CT 
N° 00062/2022 - N J Freitas Comercio de Material Elétrico Ltda - Io Aditivo - prorroga o prazo por mais 
12 meses. ASSINATURA: 23.12.22

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE REFORMAS DE PNEUS PARA ATENDER 
A DEMANDA DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - PB. FUNDA
MENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 00056/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do 
objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cajazeiras e: CT N° 00021/2022 
- Francisco Edilson Vieira - Io Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 23.12.22

mailto:cplprefeituracajazeiras@gmail.com
HTTPS://vPRECODAHORA.PB.GOV.BR
HTTPS://vPRECODAHORA.PB.GOV.BR


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3
i fffcã

NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no prazo de | 
dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto a 

Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob de 

incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal n® 8.666/93 e suas altei 

posteriores: ícaro Guedes Alcoforado Costa Eireli -  CNPJ 36.563.839/0001-

INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 -  Centro -  Bananeiras « PB, 

no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 991443471.

Bananeiras -  PB, 27 de Dezembro de 2022 

MARCELO HENRIQUE SILVA DE SOUZA 

Presidente da Comissão

.1677-7069 Ns 244, quarta-feira, 28 de dezembro de 2022

f EFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Termo De Contrato N® 161072/2022/Sms/Pmeg. Partes: Sms/Pmcg E 
ioratorios 8 Braun S.A. Objeto: Aquisição Soros E Fluidos Para Administração De 
Medicamentos Para Atender As Demandas Dos Hospitais No Município De Campina Grande 
-  Pb. Valor Global: R$ 690.190,00. Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação N®. 16207/2022/Fms/Sms -  Lei N® 8.666/93. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Regina Santos Ammiratti.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERM O ADITIVO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO DESTINADO A EVENTOS OFICIAS DO 
MUNICÍPIO DE BANANEIRAS. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço n® 
AD00003/2022. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de BANANEIRAS e: CT N® 00305/2022 -  Josue Pereira 
dos Santos -  ME -1®  Aditivo -  acréscimo de R$ 22.437,50. ASSINATURA: 27.12.22

AVISO DE ADESÃO A  REGISTRO DE PREÇOS N® AD00004/2022

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com comprovação de experiência de 
atuação, para atendimento de urgência e emergência, de forma complementar, em regime 
de atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, plantões presenciais e/ou 
sobreaviso, procedimentos ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina Grande. Prazo contratual: 12 
(doze) meses. Fundamentação Legal: Lei n®. 8666/93, alterada e ratificada através de 
processo de Ineligibilidade de Licitação. Funcional programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento da despesa: 3390.39. Fonte dos recursos: 1214.

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a 
Registro de Preços n® AD00004/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO 
O REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO SEM CONDUTOR PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BANANEIRAS; RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: O &  L LOCACAO EIRELI -  R$ 110.400,00.

Bananeiras -  PB, 6 de Setembro de 2022 
MATHEUS DE MELO BEZERRA CAVALCANTI 

Prefeito

PFtEFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ

Número do 
Contrato

Número da 
Inexigibilidade de 
Licitarão

Valor Estimado 
do Contrato

Nome do Contratado

161083/2022 16.440/2022 RS 450.000.00 Amanda Alves Gusmão Queiroz
161081/2022 16.443/2022 RS 450.000,00 Medicai Prime Serviços Médicos 

Ltda
163080/2022 16.445/2022 RS 450.000.00 Raí Serviços Médicos Ltda
161084/2022 16.439/2022 R$ 450.000,00 Antonio Carlos de Carvalho 

Seeundo
16]087/2022 16.444/2022 RS 450.000.00 Jamila Pinho Couto

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO N® 0002B/2022 PARTES: BREJO CRUZ PREVIDÊNCIA -  BCPREV / 
MATIAS E LEITÃO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. OBJETO CONTRATUAL: Contratação de 
pessoa jurídica do ramo de assessoria e consultoria jurídica especializada em RPPS para 
acompanhamento e defesa no tribunal de contas dos processos administrativos e 
prestações de contas, auditorias, no TCE, SPREV e ministério público; instrução dos 
processos de benefícios com contagem do tempo de serviço, parecer jurídico, cálculos, 
portaria, publicação, instrução conforme TCE e COMPREV; assessoria jurídica previdenciária 
-  preventiva e contenciosa; auxílio das informações dos demonstrativos para a secretária 
da previdência social (competência da assessoria previdenciária); orientação e instrução 
dos processos dé acordo com a compensação previdenciária entre o RPPS/INSS e 
RPPS/RPPS; acompanhamento da dívida municipal.. FUDAMENTAÇÃO: INEXIGIBILIDADE N® 
B0002/2022, Art.25, II, LEI 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES.CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3390.39.99 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica. VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 
(quarenta e dois mi! reais). DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de dezembro de 2022; 
VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO N® 003/2022 PARTES: BREJO CRUZ PREVIDÊNCIA -  BCPREV / MATIAS 
E LEITÃO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. OBJETO CONTRATUAL: Contratação de 
empresa, pessoa jurídica, para Prestação de Serviços de consultoria em Investimentos na 
forma da Resolução CMN n® 3.922/10 e suas alterações e da Portaria MPS n® 519/2011 e 
suas alterações, principalmente a Portaria 1467/2022, com a assessoria em elaboração de 
pareceres técnicos, auxílio em auditorias e fiscalizações, auxílio na elaboração e envio 
mensal do DAI R, elaboração e envio da Política de Investimentos e DPIN, auxílio no 
preenchimento dós formulários APR Suporte ao Comitê de Investimentos, auxílio no 
processo do credenciamento de Instituições Elaboração de relatórios periódicos, auxíiio_na 
participação nas reuniões de Conselho e Comitê de Investimentos. FUDAMENTAÇÃO: 
DISPENSA DE .ÜCITAÇÃO N® B0001/2022, Art.24, II, LEI 8.666/93, E SUAS
ALTERAÇÕES.CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.39.99 -  Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica. VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais). DATA DE ASSINATURA DO 
CONTRATO: 23 defdezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de Mobiliário para atendimento das necessidades das Escolas e Creches 
do Município de Cacimba de Dentro/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de 
Preços n® AD00004/2022 -  Ata de Registro de Preços n® 00001/2022, decorrente do 
processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico n® 00003/2022, realizado peia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA/RN. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 2022 - 
RECURSOS PRÓPRjOS DO MUNICÍPIO DE CACIMBA DE DENTRO/PB E FEDERAIS (RECEITA DE 
IMPOSTOS E DE" TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -  EDUCAÇÃO/TRANSFERÊNCIA DE 
RECURSOS DO FUNDEB -  OUTRAS) -  04.000 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - 
12.361.1002.2014/12.365.1001.2018/ 12.361.1002.1009 -  ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2022; PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cacimba de Dentro e: 
CT N® 00151/2022 -  27.12.22 -  APFORM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA -  R$ 
350.190,00.

EXTRATO DE ADESÃO A  REGISTRO DE PREÇOS N® AD00004/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a Registro de 
Preços n® AD00004/2022, que objetiva: Aquisição de Mobiliário para atendimento das 
necessidades das Escolas e Creches do Município de Cacimba de Dentro/PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: APFORM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA -  R$ 350.190,00. Cacimba de Dentro -  PB, 26 de Dezembro de 2022. VALDINELE 
GOMES COSTA -  Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO N® 44/2022

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n® 00044/2022, que objetiva: 
Registro de preços jpara aquisição de combustíveis (Gasolina Comum, Óleo Diesel S10. Etanol 
Hidratado) por maiòr desconto sobre a MÉDIA DE PREÇOS DOS POSTOS DE COMBUSTÍVEIS DE 
CAJAZEIRAS -  PB, POR MEÍO <HTTPS://PREC0DAH0RA.PB.60V.BR>, para frota de veículos 
oficiais pertencentes e a serviço da Prefeitura Municipal de Cajazeiras -  PB; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: J. V. COMERCIO DE DERIVADOS DE 
PETROLEO LTDA -  R$ 6.763.304,50.

Cajazeiras -  PB, 27 de Dezembro de 2022 
■i JOSÉ ALDEMIR MEIRELES DE ALMEIDA

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato N® 161074/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cidalab 
Comércio De Artigos Laboratoriais E Hospitalares Ltda -  Me. Objeto: Aquisição De Insumos 
Laboratoriais Para Atender As Necessidades Dos Laboratórios De Análises Clínicas Oa 
Secretaria De Campina Grande -  Pb. Valor Global: R$ 273.334,00. Prazo Contratual: 90 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação N®. 16208/2022/Fms/Sms -  Lei N® 8.666/93. 
Funcionai Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Maria Aparecida Gomes De 
Oliveira.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato N® 161073/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Quibasa 
Química Básica Ltda. Objeto: Aquisição De Insumos Laboratoriais Para Atender As 
Necessidades Dos Laboratórios De Análises Clínicas Da Secretaria De Campina Grande -  Pb. 
Valor Global: R$ 18.000,00. Prazo Contratual: 90 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação N®. 16208/2022/Fms/Sms - Lei N® 8.666/93. Funcional Programática:
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Michelly Lino Ickert.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato N® 161071/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição Soros E 
Fluidos Para Administração De Medicamentos Para Atender As Demandas Dos Hospitais No 
Município De Campina Grande -  Pb. Valor Global: R$ 761.100,00. Prazo Contratual: 60 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação N®. 16207/2022/Fms/Sms -  Lei N® 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Neilton Neves Dos Santos.

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com comprovação de experiência de 
atuação, para atendimento de urgência e emergência, de forma complementar, em regime 
de atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, plantões presenciais e/ou 
sobreaviso, procedimentos ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina Grande. Prazo contratual: 12 
(doze) meses. Fundamentação Legal: Lei n®. 8666/93, alterada e ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento da despesa: 3390.36. Fonte dos recursos: 16000000.

Número do 
Contrato

Número da 
Inexigibilidade 
de Licitacão

Valor Estimado 
do Contrato

Nome do Contratado

161077/2022 16.446/2022 RS 788.000.00 Inliana Jamaica Sousa da Silva
161078/2022 16.438/2022 RS 788.000.00 Sahra Menitheen Santos Arauio

EXTRATO DE TERM O ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo N®. 001 Ao Contrato N® 16114/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do 
Pregão Eletrônico (Srp) N®. 093/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nordeste Hospitalar 
Importação E Exportação Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De Material Medico Hospitalar 
Para Atender As Demandas Dos Hospitais, Unidades De Saúde (UbsfiS), Caps, Sae, Cer, 
Judicial, Cerest, Cerast E Zoonoses Do Município De Campina Grande -  Pb. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por 08 Meses -  Até 31/08/2023. Fundamentação: Artigo 
57, U, Da Lei N®. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E João Victor Freire De Almeida 
Santos.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N® 16.209/2022

Processo Administrativo n® 1.292/2022/SMS/FMS/PMCG
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos requisitos previstos 

na legislação pertinente, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO N® 16.209/2022, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SAÚDE MENTAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB POR 60 DIAS, em favor das 
PESSOAS JURÍDICAS: ALLFAMED COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA -  ME, 
inscrita no CNPJ sob N® 31.187.918/0001-15, no VALOR de R$ 236.400,00 (duzentos e 
trinta e seis mil e quatrocentos reais), e NNMED -  DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob N® 15.218.561/0001-39, no 
VALOR de R$ 1.137.600,00 (um milhão cento e trinta e sete mil e seiscentos reais), 
TOTALIZANDO O VALOR de R$ 1.374.000,00 (um milhão trezentos e setenta e quatro mil 
reais). Com fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL N® 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 27 de dezembro de 2022.
GILNEY SILVA PORTO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.ln.gov.br/autentlcldade.html, pelo código 05302022122800298

Documento assinado digltalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, 
que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -  ICP-Brasil.

HTTPS://PREC0DAH0RA.PB.60V.BR
http://www.ln.gov.br/autentlcldade.html

